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年度別加入者数及び登録件数の推移（平成10年度～）
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※1 マニフェスト年間登録件数は、マニフェスト登録（予約登録を含む）の件数。
※2 電子化率は、電子マニフェスト登録件数及び紙マニフェストの交付枚数（推計）の合計値に占める電子マニフェスト登録件数の割合。

【電子化率の算出方法】
電子と紙の合計値を5,000万として算出

区分

年度

加入者数
合計

加入者数の内訳
マニフェスト

年間登録件数※ 電子化率排出事業者
収集運搬業者 処分業者

合計 Ａ料金 Ｂ料金 Ｃ料金

平成10年度 502 143 － － － 178 181 8,041 0.0%

平成11年度 627 170 － － － 240 217 77,181 0.2%

平成12年度 759 189 － － － 300 270 97,470 0.2%

平成13年度 1,086 222 － － － 462 402 146,502 0.3%

平成14年度 1,519 328 － － － 619 572 408,037 0.8%

平成15年度 2,001 487 － － － 785 729 812,140 1.6%

平成16年度 2,978 1,019 616 403 － 1,009 950 1,137,785 2.3%

平成17年度 3,834 1,291 698 593 － 1,327 1,216 1,621,975 3.2%

平成18年度 7,784 4,083 947 3,136 － 1,921 1,780 2,388,069 4.8%

平成19年度 30,705 23,164 1,625 7,513 14,026 4,300 3,241 4,076,448 8.2%

平成20年度 43,493 33,718 1,988 8,132 23,598 5,775 4,000 6,415,296 12.8%

平成21年度 55,797 43,009 2,447 11,567 28,995 7,891 4,897 8,390,114 16.8%

平成22年度 72,761 57,837 2,777 11,246 43,814 9,388 5,536 10,614,066 21.2%

平成23年度 79,155 62,443 2,909 11,724 47,810 10,673 6,039 12,882,074 25.8%

平成24年度 89,015 70,792 3,027 12,241 55,524 11,720 6,503 15,056,116 30.1%

平成25年度 110,860 90,857 3,161 13,487 74,209 13,005 6,998 17,460,912 34.9%

平成26年度 121,745 100,137 3,348 15,102 81,687 14,210 7,398 19,293,458 38.6%

平成27年度 141,441 118,069 3,519 16,953 97,597 15,543 7,829 21,247,609 42.5%

平成28年度 173,500 148,492 3,371 18,879 126,242 16,826 8,182 23,748,382 47.5%

平成29年度 192,254 165,399 3,443 21,499 140,457 18,309 8,546 26,646,875 53.3%

平成30年度 220,010 191,583 3,530 24,315 163,738 19,581 8,846 28,964,671 57.9%

令和元年度 240,099 209,923 3,615 28,399 177,909 21,063 9,113 31,304,330 62.6%
令和２年度 271,587 239,435 3,677 32,265 203,493 22,738 9,414 32,555,470 65.1%
令和３年度 286,577 252,540 3,709 35,986 212,845 24,384 9,653 35,845,687 71.7%
令和４年度 308,162 272,039 3,710 40,913 227,416 26,228 9,895 38,534,164 77.1%

令和５年度 315,675 277,282 3,743 45,753 227,786 28,255 10,138 40,617,335 81.2%



年度別加入者数の推移（平成10年度～）
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年度別登録件数と電子化の推移（平成10年度～）
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4

都道府県名
排出
事業者

収集運搬
業者

処分
業者

合計 都道府県名
排出
事業者

収集運搬
業者

処分
業者

合計

北海道 8,494 929 433 9,856 滋賀県 2,510 297 130 2,937 

青森県 2,284 252 140 2,676 京都府 8,341 572 140 9,053 

岩手県 1,714 288 141 2,143 大阪府 14,844 2,362 397 17,603 

宮城県 5,505 583 227 6,315 兵庫県 7,039 1,121 314 8,474 

秋田県 1,243 207 116 1,566 奈良県 849 281 65 1,195 

山形県 1,501 254 159 1,914 和歌山県 1,629 232 84 1,945 

福島県 3,151 529 173 3,853 鳥取県 2,828 127 65 3,020 

茨城県 4,401 628 171 5,200 島根県 1,596 157 90 1,843 

栃木県 4,107 424 150 4,681 岡山県 3,123 547 213 3,883 

群馬県 3,974 442 171 4,587 広島県 3,542 772 366 4,680 

埼玉県 12,090 1,469 311 13,870 山口県 2,259 469 214 2,942 

千葉県 10,490 973 277 11,740 徳島県 549 170 74 793 

東京都 51,355 2,094 766 54,215 香川県 1,242 201 108 1,551 

神奈川県 24,530 1,543 395 26,468 愛媛県 2,921 340 168 3,429 

新潟県 2,728 537 277 3,542 高知県 1,063 133 58 1,254 

富山県 1,395 270 158 1,823 福岡県 10,262 1,072 468 11,802 

石川県 3,062 350 130 3,542 佐賀県 2,032 185 104 2,321 

福井県 1,388 199 103 1,690 長崎県 3,553 212 121 3,886 

山梨県 1,592 184 60 1,836 熊本県 2,498 285 147 2,930 

長野県 3,411 458 239 4,108 大分県 3,779 293 137 4,209 

岐阜県 6,157 489 183 6,829 宮崎県 4,115 176 119 4,410 

静岡県 9,797 1,938 530 12,265 鹿児島県 4,404 283 182 4,869 

愛知県 21,420 1,941 773 24,134 沖縄県 1,932 203 98 2,233 

三重県 4,583 784 193 5,560 合計 277,282 28,255 10,138 315,675 

都道府県別加入者数（令和5年3月31日現在）



都道府県別加入者数グラフ（令和5年3月31日現在）
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都道府県・政令市別加入者数① （令和5年3月31日現在）
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都道府県・政令
市名

排出
事業者数

収集運搬
業者数

処分
業者数

合計
都道府県・政令

市名
排出

事業者数
収集運搬
業者数

処分
業者数

合計

北海道 3,662 548 318 4,528 千葉県 6,401 664 208 7,273 
札幌市 4,040 292 70 4,402 千葉市 2,603 192 48 2,843 
函館市 436 43 15 494 船橋市 1,028 65 10 1,103 
旭川市 356 46 30 432 柏市 458 52 11 521 
道 計 8,494 929 433 9,856 県 計 10,490 973 277 11,740 
青森県 1,201 135 81 1,417 東京都 50,153 1,971 730 52,854 
青森市 617 55 22 694 八王子市 1,202 123 36 1,361 
八戸市 466 62 37 565 都 計 51,355 2,094 766 54,215 
県 計 2,284 252 140 2,676 神奈川県 6,527 467 113 7,107 
岩手県 1,266 245 115 1,626 横浜市 9,399 625 154 10,178 
盛岡市 448 43 26 517 川崎市 6,189 252 65 6,506 
県 計 1,714 288 141 2,143 横須賀市 822 70 16 908 
宮城県 1,877 362 128 2,367 相模原市 1,593 129 47 1,769 
仙台市 3,628 221 99 3,948 県 計 24,530 1,543 395 26,468 
県 計 5,505 583 227 6,315 新潟県 1,520 337 176 2,033 
秋田県 645 138 84 867 新潟市 1,208 200 101 1,509 
秋田市 598 69 32 699 県 計 2,728 537 277 3,542 
県 計 1,243 207 116 1,566 富山県 732 154 83 969 
山形県 1,164 211 120 1,495 富山市 663 116 75 854 
山形市 337 43 39 419 県 計 1,395 270 158 1,823 
県 計 1,501 254 159 1,914 石川県 1,425 199 56 1,680 
福島県 1,380 241 88 1,709 金沢市 1,637 151 74 1,862 
郡山市 584 104 28 716 県 計 3,062 350 130 3,542 
いわき市 514 128 41 683 福井県 796 123 58 977 
福島市 673 56 16 745 福井市 592 76 45 713 
県 計 3,151 529 173 3,853 県 計 1,388 199 103 1,690 
茨城県 4,059 577 161 4,797 山梨県 1,164 151 51 1,366 
水戸市 342 51 10 403 甲府市 428 33 9 470 
県 計 4,401 628 171 5,200 県 計 1,592 184 60 1,836 
栃木県 3,000 325 120 3,445 長野県 2,319 295 161 2,775 
宇都宮市 1,107 99 30 1,236 長野市 634 111 60 805 
県 計 4,107 424 150 4,681 松本市 458 52 18 528 
群馬県 2,265 283 109 2,657 県 計 3,411 458 239 4,108 
前橋市 809 84 33 926 岐阜県 4,690 390 158 5,238 
高崎市 900 75 29 1,004 岐阜市 1,467 99 25 1,591 
県 計 3,974 442 171 4,587 県 計 6,157 489 183 6,829 
埼玉県 7,275 955 215 8,445 静岡県 5,653 1,243 348 7,244 
さいたま市 2,739 234 60 3,033 静岡市 1,937 366 106 2,409 
川越市 638 52 9 699 浜松市 2,207 329 76 2,612 
越谷市 509 65 13 587 県 計 9,797 1,938 530 12,265 
川口市 929 163 14 1,106 愛知県 9,646 931 380 10,957 
県 計 12,090 1,469 311 13,870 名古屋市 8,164 612 230 9,006 

豊田市 1,059 168 47 1,274 
豊橋市 796 99 50 945 
岡崎市 899 81 46 1,026 
一宮市 856 50 20 926 
県 計 21,420 1,941 773 24,134 



都道府県・政令市別加入者数② （令和5年3月31日現在）
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都道府県・政令
市名

排出
事業者数

収集運搬
業者数

処分
業者数

合計
都道府県・政令

市名
排出

事業者数
収集運搬
業者数

処分
業者数

合計

三重県 4,583 784 193 5,560 広島県 1,156 270 150 1,576 
滋賀県 1,816 235 112 2,163 広島市 1,599 308 124 2,031 
大津市 694 62 18 774 呉市 224 49 25 298 
県 計 2,510 297 130 2,937 福山市 563 145 67 775 
京都府 2,401 247 71 2,719 県 計 3,542 772 366 4,680 
京都市 5,940 325 69 6,334 山口県 1,865 402 174 2,441 
府 計 8,341 572 140 9,053 下関市 394 67 40 501 
大阪府 3,088 688 114 3,890 県 計 2,259 469 214 2,942 
大阪市 7,902 942 166 9,010 徳島県 549 170 74 793 
堺市 1,044 267 34 1,345 香川県 624 116 71 811 
東大阪市 621 153 19 793 高松市 618 85 37 740 
高槻市 284 48 22 354 県 計 1,242 201 108 1,551 
豊中市 435 46 6 487 愛媛県 1,012 235 118 1,365 
枚方市 453 58 11 522 松山市 1,909 105 50 2,064 
寝屋川市 192 39 8 239 県 計 2,921 340 168 3,429 
吹田市 519 50 2 571 高知県 519 62 31 612 
府 計 14,844 2,362 397 17,603 高知市 544 71 27 642 
兵庫県 2,671 405 120 3,196 県 計 1,063 133 58 1,254 
神戸市 1,860 287 87 2,234 福岡県 3,722 449 195 4,366 
姫路市 1,064 187 58 1,309 北九州市 2,195 354 144 2,693 
尼崎市 688 135 35 858 福岡市 3,619 212 86 3,917 
西宮市 418 60 3 481 久留米市 726 57 43 826 
明石市 338 47 11 396 県 計 10,262 1,072 468 11,802 
県 計 7,039 1,121 314 8,474 佐賀県 2,032 185 104 2,321 
奈良県 611 224 56 891 長崎県 2,136 108 58 2,302 
奈良市 238 57 9 304 長崎市 821 55 35 911 
県 計 849 281 65 1,195 佐世保市 596 49 28 673 
和歌山県 913 117 45 1,075 県 計 3,553 212 121 3,886 
和歌山市 716 115 39 870 熊本県 1,430 170 103 1,703 
県 計 1,629 232 84 1,945 熊本市 1,068 115 44 1,227 
鳥取県 831 75 45 951 県 計 2,498 285 147 2,930 
鳥取市 1,997 52 20 2,069 大分県 1,891 136 60 2,087 
県 計 2,828 127 65 3,020 大分市 1,888 157 77 2,122 
島根県 597 118 70 785 県 計 3,779 293 137 4,209 
松江市 999 39 20 1,058 宮崎県 1,806 109 76 1,991 
県 計 1,596 157 90 1,843 宮崎市 2,309 67 43 2,419 
岡山県 1,096 194 71 1,361 県 計 4,115 176 119 4,410 
岡山市 1,348 227 84 1,659 鹿児島県 3,050 156 109 3,315 
倉敷市 679 126 58 863 鹿児島市 1,354 127 73 1,554 
県 計 3,123 547 213 3,883 県 計 4,404 283 182 4,869 

沖縄県 1,410 161 85 1,656 
那覇市 522 42 13 577 
県 計 1,932 203 98 2,233 



排出事業者の業種別加入者数（令和5年3月31日現在）
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業種 加入者数 構成比 業種 加入者数 構成比

医療・福祉 127,499 46.0% 生活関連サービス業、娯楽業 2,265 0.8%

卸売業、小売業 67,978 24.5% 公務 1,027 0.4%

建設業 23,408 8.4% 教育・学習支援業 1,418 0.5%

製造業 20,716 7.5% 電気・ガス・熱供給・水道業 1,397 0.5%

サービス業
（他に分類されないもの）

9,037 3.3% 情報通信業 1,188 0.4%

宿泊業、飲食サービス業 6,585 2.4% 金融業、保険業 487 0.2%

農業、林業 4,945 1.8% 複合サービス業 360 0.1%

学術研究、専門・技術サービス業 3,855 1.4% 鉱業、採石業、砂利採取業 56 0.0%

不動産業、物品賃貸業 2,720 1.0% 漁業 34 0.0%

運輸業・郵便業 2,307 0.8% 合計 277,282 100%



排出事業者の業種別加入者数の構成比グラフ
（令和5年3月31日現在）
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排出事業者の業種別登録件数
（令和４年4月～令和5年3月までの登録件数）
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業種 登録件数 構成比 業種 登録件数 構成比

建設業 16,007,114 39.4% 教育、学習支援業 201,107 0.5%

卸売業、小売業 8,453,086 20.8% 生活関連サービス業、娯楽業 149,268 0.4%

製造業 5,039,335 12.4% 情報通信業 142,499 0.4%

医療・福祉 2,914,105 7.2% 学術研究、専門・技術サービス業 134,034 0.3%

サービス業
（他に分類されないもの）

2,037,642 5.0% 金融業、保険業 115,536 0.3%

宿泊業、飲食サービス業 2,032,575 5.0% 複合サービス事業 88,137 0.2%

不動産業、物品賃貸業 1,617,006 4.0% 農業、林業 59,219 0.1%

電気・ガス・熱供給・水道業 612,190 1.5% 鉱業、採石業、砂利採取業 13,200 0.0%

運輸業、郵便業 554,684 1.4% 漁業 858 0.0%

公務（他に分類されるものを除く） 445,740 1.1% 合計 40,617,335 100%



排出事業者の業種別登録件数の構成比グラフ
（令和４年4月～令和5年3月までの登録件数）
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